Conversions massives, persistència dels jueus no conversos dins la
societat, malgrat que minvant, ruptura de la unitat religiosa dins la família i,
a vegades, dels lligams matrimonials, intent de recuperació econòmica,
exercici dels mateixos oficis, cohessió fortament arrelada entre els conversos
i també amb els no conversos o jueus tant en els aspectes socials com els
econòmics. Sospita dels cristians de natura sobre la sinceritat dels conversos.
Res d’estrany, doncs, que el convers, malgrat tot, es veiés, com hem dit més
amunt, a si mateix vivint en una “societat transitòria” al marge de les dues
religions, la cristiana i la jueva.
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APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1392, febrer, 6. Barcelona.

Ferrer de Gualbes, convers, dit Issac Bonsenyor Gracià quan era jueu, procurador
del seu pare Bonsenyor Gracià, jueu, i del seu germà Mosse Bonsenyor
Gracià, jueu, reconeix haver rebut les quantitats a ells degudes per Guerau
Folch, Guillem Castellar i Constança, esposa de Guillem Castellar, de la
vila de Cervelló.

AHPB, Pere Claver, Llibre comú 1391, desembre, 7–1393, agost, 20, fol. 28 r.

Sita omnibus notum quod ego Ferrariusb de Gualbis, conversus, qui, antequam fuissem
christianus, nominabar Issach Bonsenyor Gracia, procurator ad hec et alia constitutus a
Bonsenyor Gracia, patre, et Mosse Bonsenyor Gracia, fratre meis, prout de mea procuratione
liquet publico instrumento facto Tiviçe comitatus Montaneorum de Prades, quarta die mensis
septembris proxime lapsi, et clauso per Petrum Maymoni, de Tiviça, regia auctoritate notarium
publicum per totam terram et dominationem illustrissimi domini regis Aragonum, nomine meo
proprio et nomine procuratorio predicto confiteor et recognosco vobis Geraldo Folch,
Guillermo Castellà et Constancie, uxori dicti Guillermi, de villa Sancti Vincentii de Cervilione,
quod fuit per vos michi dictis nominibus satisfactum voluntati mee super omnibus et singulis
peccunie quantitatibus que per vos michi seu dictis meis principalibus deberentur usque ad hanc
diem presentem tam cum scripturis tertiorum factis sivec in curia venerabilis vicarii sived in
curia venerabilis baiuli Barchinone, quam etiam alias quovis contractu vel obligatione. Et ideo
dictis nominibus renuntio exceptioni dicte satisfactionis a vobis non habite et non recepte et per
vos michi non facte, et doli mali et in factum actioni, et omni alii iuri, rationi et consuetudini
contra hec repugnantibus. Facio dictis nominibus de omnibus et singulis peccunie quantitatibus
supradictis, que per vose seu alterum vestrum michi seu dictis meis principalibus deberentur
insimul vel divisim usque hanc dictam diem, ut prefertur, bonum et perpetuum finem et pactum
de ulterius non petendo et de non agendo in iudicio vel extra, in posse notarii infrascripti
vallatum stipulatione solemni. Mandans dictis nominibus quibuscumque notariis et curiarum
scriptoribus, quatenus ad solam vestri requisitionem et huius instrumenti hostensionem vobis
cancellent et deleant omnes [..] notulas instrumentorum et alias quascumque quibus appareat
vos michi seu dictis meis principalibus fore obligatum usque in hanc dictam diem, et dum ego
eas et ea nunc pro tunc et tunc pro nunc casso, irrito et anullo et pro non factis cum presenti
penitus haberi volo taliter quod deinde non possim vobis seu vestris in aliquo obessef nec michi
necg meis nec dictis meis principalibus seu suis in aliquo prodesse.

Actum est hoc Barchinone, sexta die febroarii, anno a nativitate Domini Mº CCCº
XCº secundo.

Sig+num Ferrarii de Gualbis, predicti, qui hec laudo nominibus predictis.
Testes huius rei sunt: Galcerandus de Turri et Arnaldus Canyelles [..].g

___________________________

a. Al marge esquerre clausum traditum.- b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma.-
c. sive interlineat i escrit damunt tam ratllat.- d. sive interlineat i escrit damunt quam ratllat.- e. Segueix
ratllat michi seu.- f. obesse interlineat i escrit damunt prodesse ratllat.- g. Tot instrument ratllat amb tres
ratlles verticals.
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2

1392, febrer, 12. Barcelona.

Caterina, conversa, dita Mayrona quan era jueva, i abans de la seva conversió muller
de Pere de Pla, convers, corredor d’orella, ciutadà de Barcelona, i ara
mullerat amb una altra, fa donació a Agnès, filla d’ella i del dit Pere de Pla,
conversa, dita Bonadona abans de la seva conversió, muller del també
convers Floyno Bonanat, els drets sobre 50 lliures que li deuen Issac Ferrer,
jueu de Barcelona, i la muller d’aquest, conversa, dita Gojo abans de la seva
conversió.

AHPB, Bernat Nadal, Manual 1392, gener, 4–1392, juliol, 11, fol. 29v.

Caterina,a conversa,b que fui uxor Petri de Plano, curritoris auris, civis
Barchinone, olim iudei, nunc ad fidem catholicam conversi, qui ante suum babtismum
vocabatur Issach Xam, quique, antequam ego conversa essem, fuit conversus et aliam
duxit in uxorem, et ego tunch vocabar Na Mayrona, attendens plura grata et cetera
per vos dominam Agnetem, filiam meam et dicti Petri de Plano, uxorem Floyno
Bonanati, conversi, olim iudei Barchinone, que ante vestrum babtismum vocabimini
Bonadona, michi exhibita et cetera; attendens etiam gratuitorum servitiorum et cetera,
ideo gratis et cetera dono vobis dicte filie mee et vestris et cetera omnes illas
quinquaginta libras monete Barchinone de terno, quas michi debet Issachus Ferrarii,
iudeus Barchinone, et domina [..],c eius uxor, conversa, que ante suum babtismum
vocabatur Na Gojo, cum scriptura tertii inde facta in curia baiuli Barchinone die et
anno in ea contentis, et pro qua quidem quantitate sive pro securitate eiusdem dicti
coniuges impigneraverunt michi quoddam hospitium, quod ipsi habebat et possidebant
in callo maiori dicte civitatis in vico vocato de la Scola d’En Massot. Hanc autem
donationem et cetera, sub tali pacto: quod ex predictis quiquaginta libris, cum eas
habueritis, detis michi vel meis, incontinenti cum inde fueritis requisita, undecim
libras. Et extraho et cetera. Cedens iura et cetera. Quibus et cetera. Constituens et
cetera. Dicens et cetera. Promittens predicta rata et cetera, et non revocare et cetera.
Renuntio et cetera. Hec igitur et cetera. Ad hec ego dicta Agnes,d laudans predicta et
cetera, promitto dare predictas undecim libras et cetera. Sine et cetera. Dampna et
cetera. Credatur et cetera. Obligo bona et cetera. Iuro et cetera. Hec igitur et cetera.

Testes: Petrus Bonaora, curritor auris, Iohannes Boni, textor velorum de
sedaços, conversi, et Iohannes Cijar, scriptor, cives Barchinone.
______________________

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma i l’abreviatura iur (iuravit) per a indicar
el jurament.- b. conversa interlineat.- c. Indiquem amb [..] un espai en blanc puntuat per al nom cristià
que no va ser copiat.- d. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma.

3

1392, febrer, 29. Barcelona

Lleonard Ferrer, convers, dit Bonjuha Bonsenyor quan era jueu, pare, i Vidal
Bonjuha, jueu, fill, prometeren pagar a Dolça, conversa, dita Vidala quan
era jueva, muller de David Aron, jueu, 15 lliures. Dolça cedí el seu dret
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contra pare i fill a Francesc Burgués, convers, dit Vidal Alcacauny quan era
jueu, sobre 14 lliures i 9 sous. Pare i fill pagaren les 14 lliures i 9 sous.

AHPB, Pere Claver, Llibre comú 1391, desembre, 7–1393, agost, 20, fols. 40v-41r.

Die iovis, XXIXª die febroarii, anno predicto.
Sit omnibus notum quod ego Franciscusa Burguesii, conversus, qui antequam

venirem ad fidem catolicam nominabar Vitalis Alcacauny, attendens vos Leonardum
Ferrarii, conversum, qui, antequam veniretis ad dictam fidem catholicam, eratis
nominatus Boniuha Bonsenyor, et Vitalis Bonjuha, filius vester, et uterque (sic)
vestrum insolidum scripsisse et sub pena tertii solvere promisisse Dulcie, uxori Davi
Aron, iudei, nunc converse, vocate Vidala, quindecim libras monete Barchinone de
terno certo termino, diu est lapso, cum iudiciali scriptura facta in curia venerabilis
baiuli Barchinone sub kalendario XVIIIe diey augusti anni a nativitate Domini
millesimi CCCi octuagesimi octavi; attendens etiam dicta Vitala, die veneris, XXVIIª
octobris proxime lapsi, in solutum consimilis peccunie quantitatis michi dedisse locum
et cessionem contra dictos patrem et filium et eorum bona in quatuordecim libris et
novem solidis dicte monete, restantibus ex dictis quindecim libris, prout de dicta
cessione liquet per iudicialem scripturam scriptam et continuatam in fine dicte tercie
scripture; attendens etiam post dictam cessionem per vos dictum Leonardum fuisse
michi satisfactum voluntati mee in dictis XIIIIor libris et novem solidis et me velle
vobis dictam tertii scripturam, nisi essetb empara seu preconitzacio de mandato domini
regis facta de et pro debitis conversorum et iudeorum, idcirco confitens predicta in
veritate consistere [..].c

Testes huius rei sunt: Laurentius Masó, notarius, et Franciscus Solerii,
scriptor, cives Barchinone.
______________________

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma.- b. Segueix ratllat ep.- c. L’instrument
acaba aquí.

4

1392, setembre, 3. Bacelona.

Antigona, conversa, quan era jueva dita Estregua i llavors muller d’Isaac Mercadell,
jueu de Calaf, nomena procurador seu el seu pare Francesc Bertran,
convers, dit Biona de Piera quan era jueu, perquè demani del seu exmarit el
dot, l’esponsalici i els drets que li pertanyen tant per raó del dot i
l’esponsalici com per raó de la seva provisió fins que es va fer cristiana.

AHPB, Arnau Piquer, Manual 1391, octubre, 16–1392, desembre, 24, fol. 129r.

Die martis, III die septembris, anno a nativitate Domini M CCC nonagesimo
secundo.

Sita omnibus notum quod ego Antigonab, conversa, olim, dum iudea eram,c

vocata Streugua, et tunc uxor Isach Mercadell, iudey de Calaff, ex certa scientia
constituo et ordino vos Francischum Bertrandi, conversum, patrem meum,d olim,e

dum iudeus eratis, vocatum Biona de Piera,f presentem, onus huius procurationis in
vos sponte suscipientem, procuratorem meum certum et specialem ad petendum,
exhigendum et recipiendum pro me et nomine meo a dicto Isach Mercadell,g olim
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marito meo, et bonis suis dotem meam et sponsalitium meum eth alia iura universa et
singulai michi competentia in bonis dicti olim mariti mei tam ratione dotis et
sponsalitii mei predictorum quam etiam ratione provisionis mee per vos michi facte
a tempore quo christiana sum citra. Et inde compositiones, transactionesk et avinentias
facienduml et firmandum cum illis clausulis de seu pro eisdem necessariis et
opportunis. Et inde apochas, fines, absolutiones, diffinitiones et cessiones, tam
speciales quam generales, faciendum et firmandum, dando et concedendo vobis dicto
procuratori plenum posse quod in et super predictis et ratione seu occasione
predictorum possitis pro me et nomine meo coram quibuscumque curiis, iudicibus et
personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, comparere, de iure meo docere,
querelas, tam primas scilicet quam secundas, proponere et audire, iusque super bonis
meis firmare que pro firma sive firmis iuris obligare possitis, necnon agere,
respondere, deffendere, excipere, proponere et replicare, libellum vel libellos offerre
et recipere et littes etiam contestari, emparam velm et emparas necnon secundas
querelas faceren et exponere, et ipsas emparas et scripturas quascumque pro predictis
facienteso cancellare et anullare seu cancellari et anullari facere seu easp restituere,
sacramentum calumpnie et veritatis dicende et cuiuslibet alterius generis iuramentum
in animam meam prestare et ab adversa parte in animam suam prestari, petere testes
et instrumenta et alia probationum genera producere et publicare, crimina et deffectus
et alia opponere, disputare, allegare, renunciare et concludere in causa, et omnia que
in littem requiruntur fieri et cuiuscumque generis sententias audire, et ab ipsa vel ipsis
et a quolibet etiam gravamine allato et inferendo, cominato et cominando et a
quocumque etiam processu facto et faciendo acceptato, si vobis visum fuerit,
appellare, supplicare et reclamare vel predicta etiam anullare, apostolos petere [..]q

recipere et presentare, et causam seu causas appellationis, supplicationis, reclamationis
et nullitatis prosequi [..] finire, protestari et requirere, et protestationibus et
requisitionibus respondere et replicare et [..] facere et recipere publica instrumenta.
Et omnia alia facere super predictis et circa predicta pro me et nomine mei [..] sunt
ad hec utilia ac etiam opportuna, etiam si talia fuerint que de iure vel de facto
mandatum exhigerent [..] et que ego facere possem si personaliter interessem. Et
volens vos dictum procuratorem meum super predictis relevare ab omni onere
satisdandi, fideiubendo in hiis pro vobis, promitto vobis et vobis etiam notario
infrascripto, tanquam publice persone, pro personis omnibus et singulis quarum
interest vel intererit stipulanti, iudicio sisti et iudicatum solvi cum suis clausulis
universis, me semper habere ratum, gratum et firmum quicquid per vos dictum
procuratorem meum super predictis et circa predicta pro me et nomine meo
procuratum fuerit sive gestum et nullo tempore revocare sub bonorum meorum
omniumr ypotheca.

Actum est hoc Barchinone.
Testes huius rei sunt: Petrus Vives, sartor, Petrus Simon, libraterius,

conversi, cives, et Guillermus de Rivo, notarius, habitator Barchinones. 
_______________________

a. Al marge esquerre clausum traditum.- b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma.-
c. dum iudea eram intelineat.- d. Segueix ratllat vocatum Biona.- e. olim interlineat.- f. vocatum Biona
Piera intelineat.- g. Isach Mercadell intelineat.- h. Segueix ratllat alius.- i. universa et singula interlineat.-
k. transactiones interlineat.- l. Segueix ratllat de se et pro eisdem.- m. emparam vel interlineat.- n. Segueix
ratllat sive.- o. Pro predictis facientes interlineat.- p. eas interlineat.- q. Un estrip impedeix la lectura de
part de l’instrument, cosa que indiquem amb [..].- r. Segueix ratllat ap.- s. Tot l’instrument ratllat amb tres
ratlles verticals.
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5

1392, octubre, 16. Barcelona.

Venda d’una casa per Joan Bertran, convers, dit Samuel Benvenist quan era jueu, fill
del jueu Ferrer Benvenist, i el seu oncle Samuel Benvenist, jueu, a Esteve sa
Torre, apotecari, ciutadà de Barcelona. Reben 4.400 sous, que són part del
preu de la casa.

AHPB, Francesc de Pujol, Manual 1392, agost, 9-1392, novembre, 29, fol. 33r.

Instrumentuma venditionis per Iohannem Bertran, conversum, olim vero
vocatum Samuelem Benvenistb, minorem dierum, filium Ferrarii Benvenist,c et
Samuelem Benvenist, iudeum, filium Benvenist Samuel, quondam, iudei, facte
venerabili Stephano ça Torre,d apotecario, civi Barchinone, de quodam hospitio et
cetera. In cedula.

Testes: Petrus Brulla, de villa Cocoliberi, et Petrus Celom, scutifferi,
comorantes Barchinone, et Franciscus Fuxi ac Raymundetus de Marginibus, cives
Barchinone.

Item, dicti venditores firmarunt apocham de quatuor mille quadringentis
solidis ex pretio dicti hospitii et cetera. In dicta cedula.

Testes predicti.e

______________________

a. Al marge esquerre Vacat quia inferius est.- b. Segueix ratllat et.- c. filium Ferrarii Benvenist interlineat.-
d. Segueix ratllat in.- e. Tot instrument ratllat amb una creu en aspa.

6

1394, març, 4. Barcelona.

Els germans Pere Benet de Rexach, convers, dit Benet Belshom quan era jueu, i
Mosse Belshom, jueu, ambdós de Girona, hereus universals a parts iguals
de llur pare i germà, difunts, ambdós dits Vidal Belshom, ratifiquen i
confirmen la venda d’una casa feta per Samuel Benvenist, jueu de Barcelona,
a Pere Pascasi, doctor en ambdós drets, ciutadà de Barcelona.

AHPB, Arnau Piquer, Manual 1393, desembre, 25–1394, juliol, 31, s.n.

Die mercurii, IIIIª die martii, anno a nativitate Domini Mº CCC XC quarto.
Nosa Petrusb Benet de Rexach, conversus, olim nominatus Benet Belshom,

filius etc frater Vitalis Belshom, quondam, iudeorum civitatis Gerunde,d Mossee

Belshom, iudeus Gerunde, similiter filius et frater predictorum Vitalis Belshom,
quondam, et heredes universales equis partibus predictorum patris et fratris nostrum,
quondam, gratis et ex certa scientia laudamus, approbamus, ratifficamus et
confirmamusf vobis venerabili et discreto Petro Paschasii, utriusque iuris doctori, civi
Barchinone, venditionem quam Samuel Benvenist, iudeus Barchinone vobis fecit de
hospitio et cetera et possessione quam eo tenetis et recepistis.g

Testes: Martinus de Moralibus et Francicus de Vilagayà, comorantes, et
Astrugus ça Porta, iudeus Barchinone.
_________________________
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a. Al marge esquerre In libro venditionum.- b. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la
ferma i l’abreviatura iur (iuravit) per a indicar el jurament.- c. et interlineat.- d. Segueix ratllat heresque
eorum.- e. Damunt el nom, les dues ratlletes de la ferma i l’abreviatura iur.- f. Segueix ratllat venerabili.-
g. Al marge esquerre Debet dictari largo modo ad cognitionem ipsius Petri Pascasii quia ita fuit firmatum.

7

1404, gener, 30. Barcelona

Vidal de Beses, jueu de Solsona, fill de Juceff de Beses, jueu de Solsona, promet al
seu germà Joan de Cardona, convers, mercader, ciutadà de Barcelona, que
per raó del matrimoni entre Joan de Cardona i Elionor, filla de Berenguer
de Cortil, convers, mercader, ciutadà de Barcelona, i per amor fraternal,
que durant tres anys, a partir de la propvinent festa de Pasqua, proveirà els
dits cònjuges i llurs fills en aliments d’acord amb la seva condició social.

AHPB, Pere Claver, Llibre comú 1403, desembre, 29–1404, novembre, 5, fols. 18v-19r.

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Vitalis de Beses, iudeus ville
Solsone, filius Iuceffi de Beses, iudei ville predicte, non vi nec dolo aut metu inductus
seu compulsus, sed gratis et ex mera mea certa scientia, contemplatione matrimonii
selebrati, diu est, inter Iohannem Cardona, conversum, fratrem meum, et dominam
Elianorem, filiam vestri Berengarii de Cortilio, conversi, mercatoris, civis Barchino-
ne, et alias fraternitatis amore inductus, per me et meos heredes et successores,
convenio et promitto vobis dicto Berengario de Cortilio et notario etiam infrascripto,
tanquam publice persone, hec a me pro vobis et dictis fratre meo et eius uxore et filiis
ipsorum natis et nascituris recipienti et legittime stipulati, quod ego a primoa venturo
festo Pasce ad tres annos ex tunc proxime subsequentes et completos, de meo proprio
et sineb missionec aliqua vestri dicti Berengarii et ipsorum coniugum et filiorum
eorumdem natorum et nasciturorum, providebo ipsos coniuges in cibo et potu
condecenter iuxta eorum qualitatem et etiam ipsorum filios natos et infra dictum
tempus nascituros sive sint vel fuerint masculini sive feminini sexus et hec sine aliqua
excusatione, exceptione et impedimento ac contradictione et absque omni dampno,
missione et interesse vestri et dictorum coniugum et ipsorum filiorum predictorum.
Et quod restituam et solvam vobis dicto Berengario nomine ipsorum coniugum et
ipsorum filiorum seus ipsis coniugibus, si quas missiones, dampna et interesse vos
nomine ipsorum coniugum seu filiorum ipsorum predictorum, seu dictos coniuges
opportuerit facere aut modo aliquo sustinered in iudicio vel extra culpa mei seu
meorum, recusantis seu recusantium predicta per me promissa adimplere et sive sit
ratione dicte provisionis sive ratione petitionis eiusdem ete dependentium ex eadem
sive etiam alias. Super quibus missionibus, dampnis et interesse credatur et credi volo
dicto Berengario et coniugibus supradictis et utrique ipsorum plano et simplici verbo,
nullo alio probationum genere requisito. Et pro predictis omnibus et singulis
complendis et attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis dicto Berengario
nomine dictorum coniugum et ipsorum filiorum et dictis coniugibus et filiis ipsorum
natis et nascituris in posse et manu notarii et infrascripti ut supra stipulanti omnia et
singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda, etiam privilegiata. Et ineo
tamen michi quod si forte infra tempus dictorum trium annorum per vos nomine
ipsorum coniugum seu dictos coniuges non fuerit mota questio ratione dicte
provisionis contra me seu meos, quod post lapsum temporis predicti non valeat moveri
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contra me seu bona mea per vos seu ipsos coniuges modo aliquo sive causa questio
aliqua, petitio seu demanda occasione promissionis predicte seu dependentium exf

eadem, quoniam sub hoc pacto dictam promissionem et obligationem facio.
Actum est hoc Barchinone, XXXª die ianuarii, anno a nativitate Domini

millesimo quadringentesimo quarto.
Sig+num Vitalis de Beses, iudei, predicti, qui hec laudo et firmo.
Testes huius rei sunt: Bernardus de Pinosio, conversus,g civis Barchinone,

et Bonastruchh del Mestre, iudeus Solsone.
__________________

a. Segueix ratllat a primo.- b. Segueix ratllat et.- c. Segueix ratllat da.- d. sustiner interlineat i escrit
damunt sustinere in.- e. Segueix ratllat dependend.- f. Segueix ratllat eidem.- g. Segueix ratllat dl. 

8

1411, maig, 17. Barcelona

Pere d’Ortafà, convers, sabater, ciutadà de Barcelona, fill de Francesc Ros, convers,
sastre, i d’Astruga, difunta, jueva, ambdós de la vila de Balaguer, reconeix
rebre de Blanquina, filla d’Issac Torquós, jueu de la vila de Castelló
d’Empúries, i de Margarida, ara conversa i muller de Pere de Gurrea,
convers, sastre i ciutadà de Barcelona, 20 lliures, que són el dot de
Blanquina, amb la qual contraurà matrimoni.

AHPB, Jaume de Trilla, Capibrevium comune 1411, gener, 11–1411, desembre, 27, fol. 80r-v.

In Dei nomine. Noverint universi quod ego Petrusa Dortafà, sutor,
conversus,b civis Barchinone, filius Francisci Ros, conversi, sartoris, et domine
Astruge, quondam, iudee civitatis Balagarii, confiteor et recognosco vobis Blanquine,
quam, Deo volente, ducere debeo in uxorem, filie Issach Torquós, iudei, retzolerii,
ville Castilionis Impuriarum, et domine Margarite, eius uxoris, converse, habitatricis-
que Barchinone, nunc vero uxoris Petri de Gorrea, conversi, sartoris, civis dicte
civitatis, quod habui et recepi a vobis sive pro vobis in dotem et pro dote vestra ac
nomine dotis vestre viginti libras monete Barchinone de terno. Et ideo renuntiando
exceptioni non numerate peccunie et dotis predicte nonc habite et non recepte, et
actioni in factum et doli, et omni alii iuri, rationi et consuetudini contra hec
repugnantibus, et propter hanc dotem a vobis sive pro vobis receptam, facio vobis
augmentum seu donationem propter nuptias de decem libris Barchinone, et sic sunt in
suma omnes dicti denarii inter dotem et augmentum seu donationem propter nuptias
triginta libre eiusdem monete, quas assigno et assecuro vobis et vestris in et super
omnibus et singulis bonis meis, mobilibus et inmobilibus, habitis et habendis. Et
convenio et promitto vobis quod omnes predictas triginta libras reddam, restituam et
solvam vobis et vestris, aut quibus volueritis loco vestri, ad vestram et eorum
voluntatem, in omnem scilicet casuum (sic) et eventum restituende et solvende dotis,
incontinenti scilicet cum restitutioni et solutioni dotis locus fuerit, sine omni videlicet
dilatione, excusatione et exceptione et absque omni dampno et missione vestri et
vestrorum. Et quod restituam et solvam vobis et vestris ad vestram et eorum
voluntatem indilate, si quas missiones, dampna et interesse vos vel vestros opportuerit
facere vel modo aliquo sustinere pro predicta vestra dote in totum vel in parte
pettenda, exhigenda, recuperanda et habenda a me vel bonis meis in iudicio vel extra
iudicium. Super quibus quidem missionibus, dampnis et interesse credatur vobis et
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vestris plano et simplici verbo, nullo alio probationum genere requisito. Et habeatis,
teneatis et iure vestri proprii sponsalitii possideatis omnes predictas triginta libras ut
rem dotalem totius videlicet vite vestre cum marito et sine marito, cum infante et sine
infante et absque vinculo, obstaculo et contradictione mei et meorum. In die autem
obitus vestri habeatis vos ad omnes vestras voluntates in omni casu libere faciendas
dictas viginti libras dotales. Predicte vero decem libre, de quibus vobis feci
augmentum seu donationem propter nuptias, sint et revertantur post sepedictum
obitum vestrum infanti seu infantibus aut liberis qui de me in vobis vivi fuerint
superstites procreati. Quibus infanti seu infantibus aut liberis, qui de me in vobis vivi
fuerint superstites procreati in casu existentie eorumdem, ego nunc pro tunc ipsas
decem libras dicti augmenti dono, confero et assigno in manu et posse notarii
infrascripti, tanquam publice persone, pro predictis infante seu infantibus aut liberis
et pro omnibus aliis etiam personis, quarum interest et intererit, recipientis et
paciscentis ac etiam legitime stipulantis. Quod si ad obitum vestrum infans vel infantes
aut liberi de me in vobis procreati vobis vivi superstites deffuerint, quod absit, in hoc
casu predicte decem libre revertantur michi, si tunch vixero, sin autem heredi meo aut
illi vel illis, cui seu quibus ego voluero seu ordinavero verbis vel testamento aut alias
quovis modo. Insuper convenio et promitto vobis dicte Blanquine et vestris quod
predicta omnia et singula semper rata et firma habebo, tenebo et observabo et quod
contra ea non faciam vel veniam iure aliquo, causa vel ratione. Et pro hiis complendis
et firmiter attendendis, tenendis et observandis, obligo vobis et vestris omnia et
singula bona mea, mobilia et inmobilia, habita et habenda. Hec igitur que dicta sunt
supra, facio, paciscor et promitto ego dictus Petrus Dortaffa per me et omnes heredes
et successores meos quoscumque vobis dicte Blanquine, future sponse mee, et vestris
et notario infrascripto, ut publice persone, pro vobis et vestris et pro omnibus aliis
etiam personis, quarum interest et intererit, recipienti et paciscenti ac etiam legitime
stipulanti.

Actum est hoc Barchinone, septima decima die madii, anno a nativitate
Domini millesimo quadringentesimo undecimo.

Sig+num Petri Dortaffà, predicti, qui hec laudo, concedo et firmo.
Testes huius rei sunt [Franciscus Morató, sutor, et Iacobus Calladell, sartor,

cives Barchinone].d

________________________

a. Damunt el nom, dues ratlletes obliqües per a indicar la ferma.- b. conversus interlineat.- c. Segueix
ratllat mi.- d. Els noms dels testimonis consten en l’últim instrument referent al compromís matrimonial.

9

1417, desembre, 30. Barcelona 

Francesc Sala, frare de l’Orde de Predicadors, Inquisidor General en els dominis del
rei d’Aragó i lloctinent en aquest acte del vicari general del Bisbe de
Barcelona, declara que Na Yoya, conversa, induïda per parents i amics
jueus, tornà al judaïsme praticant els ritus jueus, anant a la sinagoga,
prenent els aliments permesos als jueus i el pa àzim i observant les festivitats
jueves. En haver estat processada, Yoya abjurà i rebé l’absolució
d’excomunió major, tot complint la penitència imposada.

AHPB, Pere Puig, Llibre comú 1417, desembre, 10–1418, julio, 31, s.n
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In nomine Domini nostri Ihesu Christi et eius gloriossisime genitricis virginis
Marie ac totius curie civium supernorum. Universis et singulis Christi fidelibus, ad
quos presens publicum pervenerit instrumentum, seu quibus fuerit quomodolibet
presentatum, nos frater Franciscus Sala, ordinis Fratrum Predicatorum, in sacra
pagina magister, et in dominio et ditione illustrissimi domini regis Aragonum
inquisitor heretice pravitatis, a Sancta Sede Apostolica specialiter delegatus, et in hoc
actu locum tenens honorabilis et providi viri domini Ferrarii de Podiolo, canonici
Sedis Barchinone, in spiritualibus et temporalibus reverendissimi in Christo patris et
domini domini Andree, miseratione divina episcopi Barchinone, in remotis agentis,
vicarii generalis, salutem et trium[p]huma fidei catholice in celestibus reportare. Vobis
et cuilibetb (sic) vestrum notum facimus serie cum presenti quod dilecta pro nunc in
Christo filia domina na Yoya, neophita seu conversa, que fuit uxor Iohannis
Ermengol, quondam, sartoris, civis Barchinone, que suggestione diaboli, humani
generis inimici, qui ubi virtutum segetes uberius videt exsurgere, ibi scandalorum
vepres et desidiorum zizanias ac sacrosancte fidei catholicec errores satagit cumulatius
seminare, necnon et quorumdam iudeorum sibi in gradu seu linea parentele
coniunctorum et aliorum inducta pariter et seducta, dudum spreta, quam susceperat,
fide Christi, et ut canis rabida ad vomitum rediens, pluries iudeorum familiaritates fuit
sectata et cum eis tam Cervarie, Terracone, in parrochia Sancti Vincentii de Ortis
quam etiam alibi, in festivitatibus precipuis iudeorum fuit frequentissime conversata,
eorumque sinagogas intravit et frequenter etiam visitavit, cibariaque iudeorum cum
eorum serimoniis preparata necnon panes azimos in festivitatibus ipsorum paschalibus
comedit, ipsorumque iudeorum et solemnitates coluit et etiam celebravit et quamplures
ritus et serimonias execrabiles iudeorum tenuit et inviolabiliter observavit. Sed tandem
illed sumpmus et misericors perampluse sol oriens mundo in altissimis Dei Filius et
Dominus Ihesus Christus, qui vult omnes homines salvos / fieri et ad agnitionem
pervenire veritatis, quique pro salute humanif generis, nostram assumendo naturam,
in sacratissime virginis Marie talamo texit trabe carnis nostre fragilis semetipsum,
virginitatis sigillo inviolato procul dubio remanente, ipsam na Yoya Ermengola,
tanquam ovem perditam ad gregem dominicum redire cupientem, eius sponse sancte
matrisg Ecclesie Catholice restituit unitati et ad eius inviolabilis fidei glutinum
misericorditer copulavit, videlicet quod dicta na Yoya Ermengola, divina gratia
illustrata, adherendo consilio seniori, adiens presentiam nostri, Inquisitoris et
locumtenentis vicarii generalis, bono animo et spontanea voluntate submittendo se
correctioni sancte matris Ecclesie, culpam suam humiliter recognoscens, predicta sua
crimina hereticalia coram nobish in iudicio fuit flebiliter confessa, veniam et
misericordiam de per eam, ut premittitur, comissis humiliter postulando. Quapropter
nos, Inquisitor heretice pravitatis et locumtenens vicarii generalis antedicti, volentes
Illum imytari qui perditis (sic) nonaginta novem ovibus centesimam venit perquirere
ne periret, ipsam na Yoya Ermengola, facta per eam primitus, ut iura populi
postulant, premissorum abiuratione, reconsiliavimus iuxta formam sancte matris
Ecclesie consuetam, que non claudit suum gremium redeunti, et ad ipsius sancte
matris Ecclesie reduximus unitatem et ipsam absolvimus a maioris excomunicationis
sententia qua incurrerat causis superius expressatis, sibique pro comissis eam
sententialiter condempnando iuxta sacrorum canonum statuta qualem decebat
penitentiam iniunximus salutarem, prout hec omnia et alia in processu inde coram
nobis accitato plenius et extensius continentur. Ideo, auctoritate apostolica qua
fungimur, in hac parte intimantes omnia supradicta, cum hoc eodem publico
instrumento requirimus et monemusi et ex nostra auctoritate rogamus omnes et
singulos officiales ecclesiasticos et seculares et alias quascumque personas, humiles
vel excelsas, quantumcumque prefulgeant dignitate, quatenus amodo ipsam na Yoya
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Ermengola ut veram et fidelem christianam et sancte matris Ecclesie filiam in omnibus
et per omnia bene et caritative pertractent et eam occasione premissorum criminum
in aliquo molestari sub penis contra oppositum facientes in iure canonico exaratis. In
quorum omnium et singulorum fidem et testimonium presens publicum instrumentum
sibi dicte na Yoya Ermengola fieri et tradi iussimus per nostrum notarium et scribam
infrascriptum.

Quod est actum Barchinone, tricesima die mensis decembris, anno a
nativitatei Domini millesimo quadringentesimo decimo octavo.

Sig+num mei fratris Francisci Sala, Inquisitoris heretice pravitatis et
locumtenentis in hoc actu venerabilis vicarii generalis dicti domini episcopi
Barchinone, predicti, qui hec laudamus, concedimus et firmamus.

Testes huius rei sunt: honorabilis Petrus Baturelli, miles, domiciliatus in
civitate Barchinone, venerabiles et discreti religiosus frater Bartholomeus Nicholai,
dicti ordinis Predicatorum, et Bernardus Martini, presbiter Barchinone.
__________________________

a. trimuphum, al ms triumhum.- b. cuilibet, al ms cuiuslibet.- c. Segueix ratllat terelas.- d. ille interlineat
i escrit damunt sump ratllat.- e. peramplus, al ms peranimphus.- f. Segueix ratllat geren.- g. Segueix ratllat
ecclesie.- h. nobis, al ms vobis. Segueix ratllat et ex auta.- i. Segueix ratllat donni.

10

1426, abril, 12. Barcelona

Guillem Fivaller, convers, corredor d’orella, ciutadà de Barcelona, fill d’Astruch
Bendit, jueu de Solsona, nomena procurador seu el seu germà Cresques
Bendit, jueu de Solsona, perquè rebi en el seu nom les quantitats de diners
que li deu Jaffuda de Tolosa, jueu d’Agramunt.

AHPB, Narcís Bru, Tertium manuale 1427, juliol, 19–1430, novembre, 7, s.n.

Noverinta universi quod ego Guillermusb Fivaller, conversus,c curritor auris,d

civis Barchinone, filius Struchi Bendit, quondam, iudei ville Celsone, ex certa scientia
constituo et ordino vos Cresques Bendit, iudeum dicte ville, fratrem meum,e

presentem, procuratorem meum certum et specialem et ad subscripta generalem, ita
quod specialitas generalitati non deroget nec e contra, videlicetf ad petendum,
exhigendum, habendum et recipiendum pro me et nomine meo omnes et singulas res,
peccunie quantitates, debita, instrumenta et alia quevis bona et iura que michi
debeantur seu a me detineantur per Iaffudam deh Tolosa, iudeum de Agramunt, aut
aliam quamvis personam nomine ipsius [..]i Et promitto vobis et notario infrascripto,
tanquam publice persone, pro vobis et pro aliis etiam personis omnibus, quarum
intersit et intererit, legittime stipulanti, paciscenti et recipienti. Necnon iuro sponte in
animam meam per Dominum Deum et eius sancta quatuor Evangelia, manibus meis
corporaliter tacta, me semper habere ratum, gratum, validum atque firmum quicquid
per vos in predictis et circa ea actum, gestum fuerit sive etiam procuratum, et nullo
tempore revocare sub bonorum meorum omnium ubique obligatione.